
                                                ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” 
                                                                                                                                                                                                                                                    

            

 
 

Reggio Emilia, lì 09/02/2021 
Prot. N°  042 I 3 
 

Oggetto: trasmissione atto consigliare e richiesta nomine dei 

 
 Con la presente siamo a trasmettere atto consigliar

febbraio u.s. e approvato all’unanimità, come condiviso nella conferenza istruttoria alla presenza 

degli Assessori competenti e dei Segretari Generali

 Siamo pertanto a richiedere, in esecuzione dello stesso, 

a predisporre gli atti per le designazioni dei membri 

al Consiglio di Amministrazione, che verrà insediato dal Presid

in possesso delle nomine complete.

  Con l’occasione si porgono distinti saluti.

 

      

      
 
      
 
 

Allegati:  
 

1. estratto deliberazione n° 3 
 

 

ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” 
                                                                                                                                                                                                                                                    PER I CIECHIPER I CIECHIPER I CIECHIPER I CIECHI

            Via R. Franchetti, 7 Via R. Franchetti, 7 Via R. Franchetti, 7 Via R. Franchetti, 7 ––––    42121 42121 42121 42121 
Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 

Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350
www.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribal

Comune 

Provincia 

Al Presidente dell’ U.I.C
Sezione di Reggio 

ssione atto consigliare e richiesta nomine dei propri 

a trasmettere atto consigliare deliberato nella seduta del 05 

febbraio u.s. e approvato all’unanimità, come condiviso nella conferenza istruttoria alla presenza 

degli Assessori competenti e dei Segretari Generali, per presa d’atto. 

Siamo pertanto a richiedere, in esecuzione dello stesso, che gli Enti interessati provvedano 

a predisporre gli atti per le designazioni dei membri deputati alla propria rappresentanza in seno 

, che verrà insediato dal Presidente uscente non appena si entre

nomine complete. 

n l’occasione si porgono distinti saluti. 

    IL  PRESIDENTE

               Sergio Govi 

   

ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI” ISTITUTO REGIONALE “G. GARIBALDI”     
PER I CIECHIPER I CIECHIPER I CIECHIPER I CIECHI    
42121 42121 42121 42121 REGGIO EMILIAREGGIO EMILIAREGGIO EMILIAREGGIO EMILIA    

Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 Tel. 0522.439305 ––––    Fax 0522.541518Fax 0522.541518Fax 0522.541518Fax 0522.541518    
Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350Codice Fiscale: 00453080350    
www.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribalwww.istitutociechigaribaldi.itdi.itdi.itdi.it 

     Al Sindaco  
Comune di Reggio Emilia 

 
Al Presidente  

Provincia di Reggio Emilia 
 

Al Presidente dell’ U.I.C.I. ETS-APS 
Sezione di Reggio Emilia 

 
 
 
 

propri rappresentanti  
 

e deliberato nella seduta del 05 

febbraio u.s. e approvato all’unanimità, come condiviso nella conferenza istruttoria alla presenza 

li Enti interessati provvedano 

appresentanza in seno 

ente uscente non appena si entrerà 

PRESIDENTE 



 

INVIO ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL 05/02/2021 
 
 

   
Delibera n° 3 

1. Modificazione ope legis  della composizione del Consiglio di Amministrazione, per effetto 

della normativa che all’art. 1 del D.Lgs. 212/2010 ha abrogato il RD 1012/1926. 

Determinazioni e provvedimenti conseguenti. 

Il Presidente  

~~ omissis ~~ 

Dopo ampia discussione si propone l’approvazione dell’atto condiviso tra gli enti, trovando l’accordo tra 

tutti i consiglieri. 

Visto: 

Il Regio Decreto del 1926 n.1012 ai sensi del quale il Pio Istituto regionale “Giuseppe Garibaldi” 

per Ciechi sito in Reggio Emilia è stato dichiarato Istituto scolastico e posto quindi sotto la 

vigilanza del Ministero dell’Istruzione; 

Lo Statuto dell’ente del 1953, adottato ai sensi e per gli effetti del Regio Decreto di cui sopra, che 

ha giocoforza  modificato la composizione del Consiglio di Amministrazione, prevedendo che lo 

stesso sia così formato: 

- 2 membri designati dal Ministero dell’Istruzione 

- 1 membro designato dal Comune di Reggio Emilia 

- 1 membro designato dall’Amministrazione provinciale 

- 1 designato ai sensi dell’articolo 2 dal Capo provvisorio dello Stato 26/9/1947 n. 1047 

(dall’Unione Italiana Ciechi); 

Preso atto del D.Lgs. n. 212 del 2010 che, all’articolo 1, ha disposto l’abrogazione, tra gli altri, del Regio 

Decreto n.1012/1926. (allegato 44) e che pertanto è venuto meno l’onere di vigilanza del Ministero 

dell’Istruzione  nei confronti dell’Istituto “G. Garibaldi”; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, per effetto del venir meno dell’onere di vigilanza, non 

provvede alla designazione di propri rappresentanti all’interno del Consiglio di Amministrazione; 

Ritenuto pertanto che per effetto della richiamata normativa risulta conseguentemente modificata ope legis 

anche la composizione del Consiglio di Amministrazione 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

A voti unanimi, resi in forma palese 

DELIBERA 



 

1) di dare atto che l’art. 1 del D.Lgs. 212/2010 ha abrogato il RD 1012/1926; 

2) di dare conseguentemente atto che - in ragione di tale sopravvenuta abrogazione - non sussiste più alcun 

rapporto dell’Istituto “G. Garibaldi” di Reggio Emilia con il Ministero dell’Istruzione, con tutti i 

conseguenti effetti; 

3) di dare atto che, venuto meno il rapporto dell’Istituto con il Ministero dell’istruzione, non sussiste 

alcuna legittimazione della designazioni di due membri del CDA effettuate dal Ministero dell’Istruzione; 

4) di dare infine atto che - per effetto del quadro normativo vigente e tenuto conto della parte residuale 

vigente dello Statuto - il Consiglio di Amministrazione dell’ente risulta composto nel seguente modo: 

a Un membro designato dal Comune di Reggio Emilia 

b Un membro designato dall’Amministrazione provinciale 

c Un membro designato ai sensi dell’articolo 2 dal Capo provvisorio dello Stato 26/9/1947 n. 1047 

(dall’Unione Italiana Ciechi); 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Reggio Emilia, all’Amministrazione provinciale di 

Reggio Emilia, all’Unione Italiana ciechi e ipovedenti e, per conoscenza, alla Regione Emilia-Romagna. 

 

. 

 

         


